
lliceoidadlacionaldefalla
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449

Republica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDURJA VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

SALTA, 31 de mayo de 2022.

EXP-EXA: 8.283/2021

RESCD-EXA: Nº 308/2022

VISTO: las NOTAS 904/22 del Departamento de Química, 1399/22 del Departamento de
Matemática, 1411/22 del Departamento de Física, 1415/22 del Departamento de informática y 1416/22
de Decanato mediante la cuales se elevan las Actividades Académicas que ha desarrollado el personal
docente de esta Facultad correspondiente al Segundo Cuatrimestre del año 2021 y;

CONSIDERANDO:

Que los Departamentos Docentes y Decanato elevan las Actividades Académicas desarrolladas
por los docentes en el Segundo Cuatrimestre del año 2021.

Que la Comisión de Docencia e Investigación aconseja aprobar las Actividades Académicas
mencionadas en cada nota.

Que el Consejo Directivo, en su Sesión Ordinaria en modalidad mixta del 04/05/22, aprueba
por unanimidad, el despacho de Comisión de Docencia e Investigación.

Por ello;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
RESUELVE:

ARTICULO 1 º.- Tener por aprobado el informe de las Actividades Académicas del personal docente
de esta Unidad Académica, correspondiente al Segundo Cuatrimestre del año 2021, conforme se
explicita en los anexos que forman parte de la presente resolución.

• Departamento de Química- Anexo I
• Departamento de Matemática- Anexo 11
• Departamento de Informática -Anexo III
• Departamento de Física-Anexo IV
• Decanato-Anexo V

ARTICULO 2°.- Hágase saber a Dirección de Alumnos, Departamentos Docentes y a todos los
docentes de la Facultad. Cumplido, archívese.

~/
Dr. JOSÉ R. MOLINA

SECRETARIO NACAOÉAACO Y DEME S TGACN

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

EXP-EXA N8.283/2021

Maga. GUSTÑoDANIEL Gl.
DECANO

FACULTADOGS. EXACTAS • NS

Página 1 de 8



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Tel. (0387425-5408 - Far (03870425-5449
Republica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDURJA VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

ANEXO l de la RESCD-EXA: Nº 308/2022- EXP-EXA: 8.283/2021
ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2021

ASIGNATURA RESPONSABLE CLASES CLASES PRÁCTICASTEÓRICAS
Bromatología Aplicada al Análisis y

Berta Di Cario Juan J.Rodríguez ZoteloControl de Alimentos

Fisicoquímica I María Antonia Toro María Antonia Toro

Fisicoquímica II Emilce Ottavianelli Mariela Finetti
José Feliciano Miranda

.. Félix Espinoza

Fundamentos de Química I (redictado) Mónica Farfán Liliana Lorenzo
Leticia Giacom
Adrián Salfity

Fundamentos de Química II Adela Mercado Femando Soria
Adela Mercado

Metodología de la Investigación Científica Carina Audisio Cristina Goldner
(45 h)

Juan Manuel Alfaro
Microbiología General y de los Alimentos María Rita Martearena Oiga Sánchez Negrette

María Julia Torres

Práctica de la Enseñanza de la Química María Alejandra Carrizo María Alejandra Carrizo
Marta Barutti

Química Analítica I Ramón Antonio Farfán María Luciana Britos
Julio Arroyo

Química Analítica Instrumental Lidia Peñaloza Marcelo Alejandro Jurado

Química Industrial II
Héctor Raúl Ferreyra Nancy Mabel Leiva

Industrias Químicas (anual)

Química Inorgánica II Pablo Naranjo Pablo Naranjo Mónica Barberá
José Molina Pablo Naranjo

Norberto Bonini Pablo Martín Cuesta
Química Orgánica II Norberto Bonini

Lilian Davies Rita Victoria Wierna
Lilian Davies

Química Orgánica Ill María Laura Uriburu Ma. Guadalupe Reyes

Biología Rebeca Acosta (Fac. Cs. Nat.) Osear Villanueva
Legislación Alimentaria Lidia Peñaloza Lidia Peñaloza

Bloque Abierto: "Tecnología de la
Rubén QuinterosInformación y la comunicación en José Molina
Natalia PérezQuímica" Bimestral

Bloque Abierto: "Alimentos y Salud
Berta Di Cario Natalia PérezPública"

Bloque Abierto: "Radioquímica" Mónica Barberá Mónica Barberá
Graciela A vila

Educación Ambiental Graciela A vila Haydée Musso Julio Arroyo

Pablo Naranjo
Graciela Avila

~~,
Dr. JOSÉ R. MOLINA

SECRETAROACOMCO Y DOE MVESTGA.IN
FACULTAD DE CS. EXACTAS- UNSa

EXP-EXA N8.283/2021

@2
Meg. GUSTAVO DANIEL GIL.

DECANO
FACULTADDE CS. EXACTAS- UNS Página 2 de 8



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Tel. (03870425-5408 - Far (0387)425-5449
Republica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDURIA VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

ANEXO II de la RESCD-EXA: Nº 308/2022- EXP-EXA: 8.283/2021
DISTRIBUCIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE DOCENTES DEL DPTO. DE

MATEMÁTICA CORRESPONDIENTEA 2° CUATRIMESTRE DE 2021
ASIGNATURA Clases teóricas Clases prácticas
Análisis Matemático I García, José Ignacio Passamai, Teresita

Ávila Mario Ubaldo
Bumalen, Leonor (Jubilada 1/11/21)

Méndez, Nilda

Pastrana, Lorena

Copa, Beatriz Avellaneda Gabriel

Pareja, Silvia
Pastrana, Lorena

Avila Mario Ubaldo
ALGA Garzón, Jorge Mirta Velásquez (Licencia 18-10-21)

Villarreal, Claudia

Quispe, Adriana
Estrada, Ariel Augusto Dopico Federico (Licencia -desde julio)

Cardozo, Valeria

Solís Munguía, Beatriz

Fonseca Nélida
Quispe, Adriana

Arias, Jesús
Matemática 2 Sangari, Antonio Cardozo, Valeria

Puca Silvana
Dioli Juan Pablo

Teoría de la Probabilidad Ahumada, María Cristina Roig Jorge
Estadística Funes, Héctor Nicolás
Algebra Campos, Silvina Rojas, José
Introducción al Conocimiento Durán, Rodrigo
Científico
Teoría y Técnicas de muestreo Tolaba, Gustavo Velásquez Noelia
Análisis Matemático III Sangari, Antonio Nelson, Hugo
Complementos de Análisis Yazlle, Jorge Rojas, José
Elementos de Cálculo Financiero Pojasi, Julio Cesar Quintana, Pablo Femando
Estructuras Algebraicas Puca, Silvana Dioli Juan Pablo
Prob. y Estadística p/Matemáticos Rosales, Juan Carlos Velásquez, Noelia Adriana

Quintana Pablo

EXP-EXA N8.283/2021 Página 3 de 8



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
A v. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Tel. (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449
Republica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDURJA VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

ANEXO II de la RESCD-EXA: Nº 308/2022- EXP-EXA: 8.283/2021
DISTRIBUCIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE DOCENTES DEL OPTO. DE

MATEMÁTICA CORRESPONDIENTE A 2º CUATRIMESTRE DE 2021

ASIGNATURA Clases teóricas Clases prácticas
Análisis y Métodos Estadísticos sin alumnos

Estructuras Algebraicas 1 Rosales, Juan Lazarte, Enrique
Carlos

Medida e Integración Campos, Silvina Lazarte, Enrique
Elem. de Top. y Cálculo Avanzado López, Gonzalo Avellaneda Gabriel
Investigación de Operaciones sin alumnos

Optativa LM/PM "Métodos Numéricos para Aramayo, Ana Gustavo Tolaba
Ecuaciones Diferenciales" María
Optativa PM "Comunicación Educativa" Walter Garzón /Martin Herran
Optativa PM/LM "Introducción a la Dinámica Camilo Jadur
Simbólica"

Didáctica de la Matemática Formeliano, Baspiñeiro, Silvia
Blanca

Historia de la Matemática Herrán, Martín Solís Munguía, Beatriz
Fundamentos de la Matemática Puca, Silvana Quintana, Juan Pablo
Práctica Docente Formeliano, Baspiñeiro, Silvia

Blanca Patagua, Ivone
Seminario Herrán, Martín
Re - cursado Teoría Practica
Introducción a la Matemática Alberto, Diego Zalazar, María

Vilahur, Gabriel
Matemática para Informática Pamela Pérez Semi Vilahur, Gabriel

Matemática 1 Zalazar, María
Matemática l /Elementos de Algebra Colodro, Rosana Pérez, Pamela
Introducción al Algebra García, José Arias, Jesús

Ignacio
Geometría Plana y Espacial Estrada, Ariel Sangari, Antonio

Augusto
Estadística Descriptiva Delupí, Gustavo Pintos, Cristian

...
SECRETARIONCOÉAACOY OEMESTGCIN
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

EXP-EYA N8.283/2021

@
Mag. GUSTAVO DANIEL. GIL.

DECANO .
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNS

Página 4 de 8



llicewidadlaconalde'falla
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Tel. (0387)425-5408 - Fax (0387)425-5449

Repub/ica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDURIA VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

ANEXO III de la RESCD-EXA: Nº 308/2022- EXP-EXA: 8.283/2021
ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2021
Año Asignatura A cargo de teoría A cargo depráctica Observación

Docente Docente

lero Elementos de Rivera, Edgar Ariel Massé Palermo, María
Programación Laura
Redictado Responsable Daniel Chelela
LAS 2010- TUP 2011

!ero Programación López, Marcela Fabia Reyes, Carina
LAS 2010- TUP 2011 Responsable Femández, Eduardo

Femández, Eduardo
Rivera, Edgar Ariel Vargas, Claudio Ariel

Espinoza, Cecilia
Ibarra, Claudia
Vargas, Claudio Ariel

2do Paradigmas y Lenguajes Macaione, Rosa Orozco, Ismael
LAS 2010 - TUP 2011 Responsable

2do Programación Numérica Barberis, Ángel Espinoza, Cecilia
LAS 2010 -TUP 2011 Responsable

Nocera, Carlos

2do Teoría de la Trenti, Javier Massé Palermo, María
Computación II Responsable Laura
LAS 2010

2do Optativa TUP: Pagés, Mariano Nocera, Carlos
Introducción al Responsable
Desarrollo de
Videojuegos

2do Optativa TUP: Martínez, Cristian Tuero, José Ignacio
Desarrollo en Python Responsable

3ero Bases de Datos II Díaz, Raúl Martín Villanueva, Guillermo
LAS 2010 Responsable

3ero Sistemas de Información Alanís, Sixto Guillermo Macaione, Rosa
Responsable

3ero Sistemas Operativos Ramírez Morales, Jorge Rocabado Moreno,
LAS 2010 Responsable Sergio

Rivera Bemsdorff,
Femando

3ero Programación de Rodriguez, Diego Nocera, Carlos
Aplicaciones Web Responsable Orozco, Ismael
TUP 2011

3ero Seminario Técnico Rodriguez, Diego Silvera Jorge El Dr. Arias está a cargo
Profesional Responsable de las PPS
TUP 2011 Peralta, José Antonio

3ero Optativa TUP: Villanueva, Guillermo Díaz, Martín
Programación Avanzada Responsable
en Base de Datos

EXP-EYA N8.283/2021 Página 5 de 8



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Tel. (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449
Republica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDURIA VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

ANEXO IIl de la RESCD-EXA: Nº 308/2022- EXP-EXA: 8.283/2021
ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2021

Año Asignatura A cargo <le teoría A cargo <le práctica Observación

3ero Optativa TUP: Rocabado, Sergio
Computación de Alto Responsable
Rendimiento Hemsy, Carlos

3ero Optativa TUP: Modelos Mac Gaul, Marcia
v Simulación

4to Análisis y Diseño de Binda, Adriana Ester Aballay, Patricia
Sistemas de Información Responsable
II Lugones,Leopoldo
LAS 2010

4to Métodos Cuantitativos Martínez, Cristian Romero, Gonzalo
para la Toma de Responsable
Decisiones Xamena, Eduardo
LAS 2010

4to Redes de Computadoras Sánchez, Ernesto Baspineiro, Rodolfo Arias Figueroa Daniel se
II Responsable desempeña en Redes de
LAS 2010 Computadoras II por

Arias Figueroa, Daniel extensión de funciones
5to Administración de Gil, Gustavo Daniel Silvera, Jorge Figueroa, Daniel Arias

Proyectos Informáticos Responsable Colaborador
LAS 2010 Gimson Saravia, Loraine

5to Seminario de Sistemas Gil, Gustavo Daniel
LAS 2010 Responsable

Gimson Saravia, Loraine
5to Optativa LAS: Modelos Mac Gaul, Marcia

y Simulación
5to Optativa LAS: Trenti, Javier Rivadera, Gustavo

Aprendizaje automático Responsable
5to Optativa LAS: Goytia, Abel Rodríguez, Rolando

Formulación de Responsable Barroso, Juan
Proyectos

Serví Formulación de Goytia, Abel Rodríguez, Rolando
cio Proyectos Responsable

Lic. Bromatología
Servi Cálculo Numérico Barberis, Ángel R. Barberis, Ángel R.
cio Lic. Matemática - Prof.

Matemática
Responsable

Serví Xamena, Eduardo Martínez, Cristian se
cio Informática Estadística II Responsable Romero, Gonzalo

desempeña en
Tec. Universitaria en Informática Estadística II
Estadística Martínez, Cristian por extensión de

funciones

/
Dr. JOSÉ R. MOLINA

SECRETARIOACOÉACO Y DOEMESTGAXAN
FACULTAD DE CS. EXACTAS- UNSa

EXP-EXA N8.283/2021

» "ro,>
e,'-':)~ CQ;O$,° , Q
? s%y '~~ w~ ,,,3 é@a El}
[, @ »J Mea. GusTAvo DANIEL.GIL.
N\, 46°' DECANO:?3cs.x% wcurcs. xAcTAs- u»Página 6 de 8



»F' 'tt

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Tel. (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449
Republica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDURJA VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

ANEXO IV de la RESCD-EXA: Nº 308/2022- EXP-EXA: 8.283/2021
ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL DEPARTAMENTO DE FISICA

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2021

d.,,.- NACJc,''-
~'1--f ,j'S'.' o>re 2'

0» ,
3¿. .f.};Mag. GUSTAVO DANIEL GIL

\g , DECANO_ Página 7 de 8u, ,,/ ACULTAEcs. EXACTAS- UNS
880.E%

o«aa«

.á.6s4
SECRETAROACAOAACO Y DENESTIGIA

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

ASIGNATURA PROFESORES AUXILIARES
Ivana Ramos

Introducción a la Física (Re-dictado) Carlos MartínezJJudith Franco Gonzalo Durán

Florencia Martínez

Vanesa Acosta
Física 1 Víctor Passamai Héctor Suarez

Zerpa Hugo
Física II José González Martin Morales

Introducción a los Circuitos
José Quiñonez

Eléctricos
Sonia Esteban Placeo Cora

GeaMarcelo

Laboratorio II Luis Cardón
Javier Gutiérrez

Elías Mérida

Introducción a las Energías Silvina González

Renovables Miguel Condori Rodrigo Duran

Física Moderna II María Vilte Javier Gutiérrez

Mecánica Estadística Marcelo Fiori Ivana Ramos

Electromagnetismo Juan Aparicio Ricardo Lozano
Laboratorio de Componentes y Carlos Cadena German Salazar

Mediciones

Transferencia de Calor y Materia Alejandro Hernández Sonia Esteban

Física Ambiental Verónica Javi Daniel Paz

Óptica I Gladis Graciela Romero Andrea Monaldi

Energía Solar Térmica I Silvana Flores Larsen José Quiñones

Electrónica Digital II Daniel Hoyos Maiver Villena

Electrónica Analógica Víctor Serrano Telmo Moya

Sistemas Fotovoltaicos Humberto Bárcena Cora Placeo

Energías Renovables III Marcelo Gea Marcos Hongn

Introducción al Conocimiento Carlos Martínez
Científico Rodrigo Duran

Instalaciones Eléctricas Fernando Tilca Humberto Bárcena

Física 3 Luis Cardón Carlos Martínez

Física Computacional (optativa) Luis Cardón Luis Cardón
Complementos de

Electromagnetismo (Optativa) Elena Hoyos Elena Hoyos

Mecánica Cuántica II (Optativa) Marcelo Fiori Marcelo Fiori
e

EXP-EXAN8.283/2021



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Tel. (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449
Repub/ica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. MI SABIDUR/A VIENE DE
ESTA TIERRA"
LAS MALVINAS SON ARGENTINAS

ANEXO V de la RESCD-EXA: Nº 308/2022- EXP-EXA: 8.283/2021
ACTIVIDADES ACADÉMICAS DECANATO

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2021

MATERIA TEORIA PRACTICA

PSICOLOGIA EVOLUTIVA Esp. Paola del Olmo Prof. Dalcy Flores

DIDACTICA YFORMACION Esp. Paola del Olmo Esp. Paola del Olmo
DOCENTE

INGLES Rodolfo Fenoglio Prof. Soledad Loutayf
Prof. Carina Beatriz Ramallo

INTRODUCCIONA LA Prof. Norma Olivera
EDUCACIONredictado)

INTRODUCCIONAL Dr. Rodrigo Durán
CONOCIMIENTO
CIENTIFICO

/

2
Dr. JOSÉ R. MOLINA

SECRETAROACADOARCOY OE MES7GIN

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

EXP-EXA N°B.283/2021

Mag. GUSTAVO DANIEL GIL
DECANO

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSe

Página 8 de 8


